10. Anchora che li barcharuoli non olsa ne debia descargar alguna cosa de li marchadanti che vien al fontego: noma com parola de li visdomini, in pena de perder la barcha e plu e men a la voluntade de li visdomini, non contrastando a lo conseio, in lo qual e sovra questo ordenada ltra pena la qual sia menor.

11. Anchora che li visdomini abia libertade de meter persona e persone a sagramento, si como parera ben a quelli per la casion del so officio. si possa meter pena e pene, (e) se algun over alcuni se recusasse de far agramento; e li signori de notte sia tegnudi de scuder quelle pen[e].

12. Anchora che li sia in libertade de li visdomini de dar ali messeti marchadanti per questo modo e forma: che li habia do bosoli in li quali debia metter li nomi de li messeta del fontego scripti in carte, si che lo non se cognosa lo nome de algun de quelli. Mo quando lo marchadante era vegnudo, debia tuor una de quelle cetole et habia quel meseta lo qual avera tolto cosi. E cosi se faza de tuti li altri in fina in fin. E le

cetole che sera stade tolte debia esser messe in un altro bossolo, fina che jo sera complido tute quelle cetole del primo bossolo. E puo comenzer da cavo, si como si feva.

13. Anchora e hordenado che li visdomini medesmi die presentar li bossoli de li messeti a li marchadanti, quando li vora li messeta: e non lassa, che li altri li presenta.

c) 33. Anchora io faro ogni mexe rason com li mie compagni de quelle cose che averemo receudo, e si faro suma cosi de lintrada como del insida. E quelle sume infra otto di prossimi de laltro mese seguente daro a misier lo doxe et a lo conseio et a li cavi di XL.

C. Handwerk und Zünfte.

252. **Mainz:** Verpflichtungen der Weber. a) 1099; b) 1175.

a) G. Chr. Joannis, Rerum Moguntiacarum vol. II. p. 518 f. (Frankfurt a. M. 1722).

b) Baur, II. Nr. 12.

a) Ruthardus d. f. c. Maguntine sedis ae. Noverint igitur universi , qualiter quondam digne recolende memorie Willegisus ae. ecclesiam S. Stephani in Maguncia fundavit et honestum numerum fratrum in ea constituit, quam utique ditare, honorare et sublimare proposuit; sed inopinata morte preventus, propositum suum ad effectum non perduxit. Nos autem videntes ecc. illam propter fundatoris obitum infra perfectionem remansisse, cogitavimus ei aliquod misericordie opus impendere, constituentes et ordinantes, ut textores per totam Magunciam habitantes petitione ipsorum et consensu rectorum et officiatorum et omnium burgensium nostrorum cum communi consilio ad ecc. S. Stephani respectum in perpetuum haberent, ita ut porticum eiusdem ecc. qui est versus occidentem per quem clerus et populus in diebus Rogacionum cum processione monasterium S. Stephani intrare consuevit, renovarent et, quocienscunque necesse esset, tecta eius repararent et in eo sepulturam haberent. Relaxamus autem eisdem textoribus et eorum successoribus duo officia, que vulgari appellatione appellantur heimburgen amt et schechen amt, ut liberati et exonerati predictam porticum cum maiori devocione excolerent et ecclesie S. Stephani obsequium quod possent in luminaribus et in aliis bonis operibus impenderent et in obsequio suo impendendo custodem eiusdem ecc. habeant monitorem et magistrum.

b) Cristianus D. g. Maguntine sedis ae. Notum facimus , quod nos universis textoribus in Maguntina civitate

habitantibus officium quod vulgo dicitur heimburgo et aliud officium quod dicitur skenko plenarie remittimus eo conditionis interveniente pacto, ut quilibet eorum singulis annis II d. pro luminaribus super altare B. Stephani persolvat, unum in Natali eiusdem beati prothomartiris et alterum in ipsius Inventione. Concedimus eciam, ut defunctos suos ad eandem ecc. fidelibus sepeliant obsequiis et exinde oblationes custodi proveniant.

253. **Worms:** Einsetzung einer Fischhändlerzunft. [1106 oder 1107 vor 6. VII.]¹⁾

Boos, I. Nr. 58.

. Notum sit quod Adalbertus Wormatiensis ecc. venerabilis e. comitis Wernheri petitione aliorumque optimatum suorum consilio et persuasione XXIII piscatores Wormatie constituit videlicet istos: Herrich, Sethwin, Satmar, Herrich, Etman, Dietmar, Siegefrit, Lutwin, Godeschalch, Wolfram, Wilrich, Guntere, Woppelin, Lutfrit, Gerhart, Luzo, Berchtolt, Luzo, Bernhelm, Truthnit, Ruthart, Hildebrant, Godeschalch. Eisque hoc privilegium sub tali conditione distribuit: ut si eorum aliquis morte preventus succumberet, proximus eius hereditario more officio suo succederet; sin vero heres deesset, urbanorum communi consilio supradicti numeri fieret restitutio. Ad hec quoque idem e. supradictorum consilio constituit, ut si quis inter has duas villas Suelntheim et Altdruphen pisces emisse causa venditionis inveniatur vel in ipsa emptione a supradictis piscatoribus deprehendatur, pisces ei auferantur atque inter urbanos equaliter dividantur; ipse vero qui deprehensus fuerit in hac emptione ante indices prostituatur factoque iudicio tria talenta, duo presuli, tertium autem comiti, ab illo offerantur. Ipsi vero qui capiunt, vendere non prohibentur; sed supradicti XXIII piscatores ante primam aliquos emere non concedentur. Propterea pro huius rei confirmatione, ne post aliquorum dirui posset consilio vel dissensione, idem predictus e. banno suo constituit, ut hi XXIII piscatores in tempore Rogationum tres salmone, duos presuli, tertium vero comiti, semper offerrent eorumque privilegium tali oblatione per singulos annos confirmarent.

254. **Würzburg:** Bestätigung der Schuhmacherzunft. [1128.]

V. Gramich, *Verfassung und Verwaltung der Stadt Würzburg.* (Würzburg 1882.) S. 68.

. Embricho D. g. Wirzeburgensis e. Noveri[n]t omnes, qualiter nostre civitatis sutores ad nostram venerint presenciam, iura quedam ab antecessoribus nostris sibi antiquitus tradita et collata expo-

¹⁾ Vgl. wegen des Datums, Koehne, ZGOR, NF. XIII. S. 384 f., übrigens aber meinen Artikel i. d. Zft. f. Social- u. Wirtschaftsgesch. Bd. VII, Heft 2.

nentes et eadem quorundam iudicium cupiditate inmutata esse proclamantes. Forum autem huiusmodi fuit ordinatio, quod ipsi nostre civitatis episcopo mantellum vulpinum triginta solidis emptum in festo S. Martini, et camerario civitatis in eodem festo novem uncias, novem in Februario, novem in Maio, utrique sculteto civitatis duos coturnos ad Natale Domini annuatim persolvebant. Preterea, quicumque ipsorum consortium impetrare voluit, triginta s. eis dedit; et de hiis familiari camerario episcopi quatuor a. tres s. duobus scultetis contingebant, reliquos vero vi(n)ginti tres s. sutores acceperunt. Quolibet anno quadraginta quatuor cere libras ad cereum lumen in cripta (S. Kyliani qualibet nocte comburendum, XL d. sacerdoti altaris in cripta)¹⁾, octo d. ecclesiasticis annuatim daturi; et hiis omnibus persolutis a nullo iniustam exactionem erant perpessuri. . . .

255. **Köln:** Stiftung der Bruderschaft der Bettziechenweber. 1149.

Ennen und Eckertz, I. S. 329 f. Lacomblet, I. Nr. 366.

. Non lateat quosdam viros iusticie amatores, Reinzonem, Wildericum, Heinricum, Everoldum ceterosque eiusdem operis cultores, fraternitatem textorum culcitrarum pulvinarium pia spe perhennis vite conformasse et in Domo Civium inter Iudeos sita ab advocato Ricolfo, a comite Hermanno, a senatoribus, a melioribus quoque tocius civitatis, vulgi etiam favore applaudente, confirmatam suscepisse, hac videlicet ratione, ut omnes textorici operis cultores (scilicet culcitrarum pulvinarium)²⁾, qui infra urbis ambitum continentur, sive indigenę sive alienigenę, huic fraternitati, quo iure a supra memoratis fratribus constat disposita, sponte subiciantur. Ei vero aliqua enormitate obviantes et subire non coacti nolentes, iudiciali severitate refrenati, cum rerum suarum detrimento subire et obsecundari tandem compellantur. Preterea non ignoret tam futura quam presens etas, prelibatos fratres a communi bono eiusdem fraternitatis textoribus peplorum supplementum pro posse suo erogasse, et locum fori quo pepla venduntur congerie lapidum minorum et lignorum exsicasse, et ob hoc utrisque absque contradictione et detractorum murmuratione communem permanere. Confirmationis itaque causa huius rei veritatem scriptis notari ac sigillo civium placuit muniri, ut si qui presentium aut supervenientium odio vel invidia ducti eam infirmare aut infringere molirentur, his inspectis desisterent et tantę auctoritati obviare erubescerent. Sequitur et alia confirmatio priore non minus valida nec fraternitati minus necessaria, testimonium videlicet virorum illustrium et tocius civitatis probatissimorum, quorum nomina subsequuntur assignata: Ricolfus (Sporger

¹⁾ S. Kyliani — cripta: am Rande in kleiner Cursive.

²⁾ Diese und die folgenden eingeklammerten Worte sind im Original übergeschrieben.

dvocatus, comes Hermannus, Vogelo filius Durkinę, Heinrich (filius Iermannii), Hermann (filius Razonis), Vogelo (filius Hermannii), Willelmus Fraz), Heinrich (tollenarius), Segewin (comes), Wolbero (Flegel), Daniel tollenarius), Bruno (frater eius), Gerardus (Niger), Malbodo, Albero (de sancta Cecilia), Ludolfus (Grin), Vogelo, Anselm (de sancta Cecilia), Godefrit (filius Volfwendis), Godefrit (alius), Hartman (de sancto Albano), Godefrit, Evezo, Hermann (a Domo Bellica), Marcmann (Hoger), Ricolfus, Marcmann (Karolus), Heinrich (Razolf), Everart, Emelrich, Emelrich (frater Marcmanni), Tiderich, Hupertus.

Inchoata est hæc fraternitas anno ab incarnatione Domini millesimo centesimo quadragesimo nono, Cunrado Romanum imperium gubernante, Arnoldo archipresule cathedrę S. Coloniensis ꝑc. presidente.

256. **Köln:** Stiftung der Bruderschaft der Drechsler. [1178 bis 1182.]¹⁾

R. Knipping, WZGK 1892, Korrespondenzblatt Sp. 116 ff.

..... Notum sit, quod temporibus illis quibus Theodericus in Mulingazzin et Henricus Flaco magistri civium extiterunt, ipsi ex communi consilio et consensu officialium de Richirzegcheide karpentariis ipsis quidem petentibus ad honorem S. Iohannis ewangeliste et utilitatis causa fraternitatem concedere decreverunt. Et hoc in Domo Burgensium in capitulo officialium de Richirzegcheide constanter fuit approbatum. Hanc vero fraternitatem eo iure habebunt, quod quicumque karpentarius, id est dreslere, preconcessam fraternitatem adipisci voluerit XII dabit solidos pro fraternitate. Item statutum est, quod quicumque fuerit discipulus, qui vulgariter dicitur leirkint, ad introitum suum quatuor ß persolvat. Alii vero qui de officio eorum fratrum non fuerint et predictam fraternitatem habere curaverint, XXIV d. pro eadem fraternitate dabunt. Item hoc iure uti debent, quod quicumque vir vel mulier homo fraternitatis existens de hac vita decesserit, ad eius exequias eo defuncto IV libre cere dabuntur et ad eius vigiliis VI viri, qui sollicitè vigilabunt, statuuntur, et ad eius sepulturam viri ac mulieres homines fraternitatis existentes venire universaliter compellentur. Qui vero vigilare, cum sibi iniunctum fuerit, neglexerit II d. pro satisfactione dabit. Qui etiam sepulture fratris defuncti vel sororis [adesse] sicut premissum est noluerit, totidem persolvat. Preterea statutum est, quod quicumque hospes vel civis alicui fratrum ligna vel alias mercaturam vendiderit nec ei ad magis longum subsequenti die solutum fuerit, si venditor super hoc questionem fecerit, quicumque fratrum tali modo debitor permanserit decem d. ad satisfaciendum fratribus per-

¹⁾ Vgl. Fr. Lau, Entwicklung der kommunalen Verfassung und Verwaltung der Stadt Köln. (Bonn 1898.) S. 76².

solvet. Item statutum est, quod quicumque fratrum predictorum qui dicuntur dreislere alicui hospiti vel civi operas suas locaverit vel ei aliqui[d] operari promiserit et cum ultra duas septimanas protraxerit, si civis sit vel hospes qui ex hoc fuerit impeditus, si super hoc conqueratur: quicumque fratrum eundem impederit protrahendo, fratribus X. d pro satisfactione persolvat. Huius facti testes sunt predicti domini Th. in Mulingazzin et Henricus Flacho, qui tunc temporis civitatis magistratum tenuerunt, Ludewicus de Mimbirsloche, Emundus de Macellis, Richolfus scultetus Aquensis, Waldeverus Oderne filius, Gerardus theolonarius, Henricus Raze, Richolfus Parfusus, Henricus Saphirus, Karolus theolonarius, Henricus Klenegedan[c], Gerardus de S. Albano, Marcmannus, Wilviluz, Herimannus de S. Mauricio et alii quamplures. in presens scriptum totum est redactum, quod sigillo constanti ac publico burgensium apparet insignitum.

257. **Magdeburg:** Verleihung des Innungsrechts an die Wandkrämer. 1183.

Hertel, I. Nr. 55.

. Wy Wychmannus v. den g. G. erzbischof der hilgen kerken to Magdeburg bekennen, dat wy umme der eren und nuzbareit willen unser stat unsern wantkremern in der sulven unser stat wonhaflich disze macht und gewalt gegeben und vorlegen hebben, dat nern inwoner edder frombder sik ore kopmanschaz schal bruken edder gewant tho schnyden sik schal underwinden, id en sie denne dat he orer innige sie togefüget und van ohn de macht und fulborth hebbe eyne sodan tho donde. Dat is gescheen in unsern hof to Magdeborch in jegenwerticheit und mit willen Gevehardo des borchgraven, Gerone vicedomino, Hinrico des provests von Hunoldesborch und auch in jegenwerticheit unsere ambachtsluden und denern

258. **[Magdeburg]:** Schuster: Meisterwahl und Innungsrecht. [1152—1192.]¹⁾

Hertel, I. Nr. 62.

In omnibus actibus nostris, in quibus aliquid de honore et utilitate Magdeburgensis ecc. agere studuimus, libertatem matrem actionis nostre esse volumus. Notum itaque esse volumus, quod, officia civitatis nostrę magna sive parva quodlibet in suo honore secundum ius suum integrum esse volentes, ius et magisterium sutorum ita consistere volumus, ut nullus magistratum super eos habeat, nisi quem ipsi ex communi consensu magistrum sibi elegerint. Cum enim ius et distinctio, que inter eos

¹⁾ Echtheit angezweifelt.

est, eos qui eo iure participare non debent ita excludat, quod opus operatum alienigene infra ius communis fori vendere non debeant, constituimus, ne alienigene opus suum operatum ad forum non deferant, nisi cum omnium eorum voluntate qui iuri illo quod inlinge appellatur participes existunt. Itaque ad recognoscendum se annuatim Magdeburgensi ae. duo talenta solvent, que magister eorum presentabit, prout ae. mandaverit. . . .

259. **Magdeburg:** Schildmacher: Meisterwahl und Innungsrecht. 1197.

Hertel, I. Nr. 65.

Ludolfus D. g. S. Magdeburgensis ecc. ae. Ex eo status et honor civitatis servatur illesus et in dies accipit incrementum, ut sit respublica ordinata certisque legibus dedita sint et pareant officia singulorum. Proinde hiis qui insignia militaria, clippea videlicet, sive eciam sellas Magdeburg facere consueverunt, presentis privilegii auctoritate indulgemus, ut inter se magistrum de communi consilio eligentes, exercendi operis sui liberam habeant facultatem; nec aliquis numero eorum vel societati in faciendo ipso opere accedat, nisi prius eorum communione quod vulgo inlinge dicitur acquisita.

260. **Braunschweig, Hagen**¹⁾: Recht der Lakenmacher. [Heinrich der Löwe.] Bestätigt 16. X. 1268.

Hänselmann, I. Nr. 7.

D. g. Albertus dux de Brunswich. Noverint ergo presentes ac posterius, nos a quibusdam senioribus ac discretis de Indagine veraciter intellexisse, quod dum Henricus pie recordationis dux Bawarie et Saxonie Indaginem Brunswich primo fundaret et construeret ac ei iura burgimundii et libertates daret, sicut fieri solet, talem gratiam specialiter superaddidit, ut omnes habitantes in Indagine memorata qui solent pannum laneum preparare pannum licite possint incidere in domibus suis et vendere vel in foro aut ubicumque melius eis placet. Habebunt tamen duos magistros, qui iudicabunt omnem excessum qui in illo officio fuerit inventus; et si illi magistri iudicare non valerent, eo quod ab aliquibus pertinaciter impedirentur, ad nostrum iudicem illud deferent iudicandum. Premissam gratiam antedictus dux firmavit, et ab illis de Indagine est servata, nullo impediendo aut contradicente. Postmodum vero a serenissimo imperatore Ottone prefati ducis filio fuit similiter confirmatum, deinde a duce Henrico comite palatino, novissime autem, cum pater noster felix m. intraret civitatem Brunswich, confirmavit eandem gratiam.

¹⁾ Gegründet um 1150, Hänselmann, I. S. 1. Vgl. auch Hegel, Entstehung d. d. Städtewesens, S. 42^a.

261. **Braunschweig, Altstadt:** Recht des „Magisterium“ für die Goldschmiede. 1231.

Hänselmann, I. Nr. 3.

..... *Advocatus, consules et burgenses in Brunewich omnibus successoribus nostris. Nos burgenses Antiquae Civitatis de voluntate et consensu communi aurifabris in Antiqua Civitate operari volentibus magisterium operis sui dedimus et concessimus eternaliter possidendo, ut nullus contra voluntatem ipsorum et licenciam in opere eorum operando se intromittere presumat, nisi prius statutam eorum iusticiam ad voluntatem ipsorum eis persolvat.*

262. **Braunschweig, Alte Wik:** Innungsrecht. a) 1240; b) 1245.

Hänselmann, I. Nr. 4 und 5.

a) *Ego Hermannus dictus de Borsne, tunc temporis advocatus in Brunewic, quandam gratiam vendendi que vulgariter dicitur inninge ex parte domini mei Ottonis ducis burgensibus de Veteri Vico perenniter habere porrexi, ita ut dictam gratiam nullus habeat, nisi tantum sit de consensu et voluntate burgensium prenominatorum. Astiterunt ergo, cum porrectio ista fieret, Bartoldus advocatus, Iohannes frater Iordanis, Iohannes de Valeberge, Ertmerus. Qui tunc temporis erant consules: Ekehardus, Conradus faber, Ludolfus faber, Bernardus, Herbordus, Iohannes filius Iohannis de Valeberge, Luderus, Iordanis et filius suus Willehelmus, Iohannes Calfel, Ludegerus, Henricus. Data per manum David.*

b) *D. g. Otto dux de Brunewic. Nos omnibus nunc manentibus in Veteri Vico Brunewich et illis qui in posterum illuc intrant damus talem gratiam que vulgariter dicitur inninge, ut possint ibi emere et vendere pannum quem ipsi parant et alia omnia sicut in Antiqua Civitate Brunewich. Et per omnia tale ius damus ipsis quod habent nostri burgenses Antiquae Civitatis.*

263. **Stendal:** Die Gewandschneidergilde. 15. V. 1231.

Hertel, I. Nr. 94. Riedel, I. XV. Nr. 8.

..... *Iohannes et Otto D. g. marchiones Brandenburgenses Notum facimus, quod nos, nostre civitati Stendale secundum honestiora prospicere cupientes, iura fratrum gulde et illorum qui incisores panni actenus nuncupantur in nostra civitate Stendal observata, in melius immutavimus et immutamus, ita videlicet, quod ipsi eadem super hoc iura observent que fratres gulde et incisores panni in Magdeborch actenus observare consueverunt. Sunt autem hec iura ipsorum:*

1. Nemo presumat incidere pannum, nisi consorcium habet nostre fraternitatis; qui autem hoc infregerit, gulde per tria talenta emendabit.

2. Ter in anno debet esse colloquium fratrum, et quicumque ad hoc non venerit, secundum iusticiam emendabit.

3. Quicumque nostram fraternitatem intrare voluerit, cuius pater contra noster fuerit et pannos incidere, cum amicis suis ad colloquium fratrum veniet: et si honeste se gesserit, ad primam petitionem cum quinque β consortium fratrum poterit adipisci, magistro sex d. dabit. Si inhoneste vel bene se non gesserit, differri debet usque ad secundum colloquium et ad tertium. Quicumque autem de civibus nostris intrare voluerit, si probus homo sit et honestus, talentum ad introitum fratribus presentabit et magistro unum β . Si vero hospes aliquis homo probus fraternitatem nostram habere decreverit, ad introitum gulde triginta β dabit et magistro decem et octo d.